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Jubilej 2025 – Romarji upanja
Dragi Jezus, pomagaj nam razširjati svoj prijetni vonj povsod kamorkoli gremo. 
Preplavi naše duše s svojim duhom življenja. Popolnoma prežmi in osvoji vse 
naše bitje, tako da bo naše življenje izžarevalo samo tvoje življenje. Sveti preko 
nas in bodi tako zelo v nas, da bo vsaka duša, s katero pridemo v stik, čutila 
tvojo navzočnost v naši duši. Daj, da se bodo ljudje ozrli in zagledali tebe, 
Jezus, ne nas. Ostani z nami, da bomo zažareli kakor ti, zažareli tako, da bomo 
luč drugim. Vsa svetloba, o Jezus, naj prihaja od tebe, ne od nas, ti sam sveti 
drugim preko nas. Naj te poveličujemo tako, kakor ti je najbolj všeč: s tem, da 
svetimo tistim, ki so okrog nas. Naj te oznanjamo celo brez oznanjevanja: ne 
samo z besedami, ampak s svojim zgledom, z neustavljivo močjo, s privlačnim 
vplivom svojih dejanj. Z očitno polnostjo tiste ljubezni, ki ti jo podarjajo naša 
srca.

Pripoved ruskega romarja
Motijo se, ko imajo sadove ali posledice molitve za sredstva, ki jo omogočajo, 
in s tem zmanjšajo njeno moč. To je v pravem nasprotju s Svetim pismom, kajti 
apostol Pavel pravi o molitvi: Predvsem poskrbi, da boste molili (1 Tim 2,1).
Tako apostol postavlja molitev nad vse. Veliko dobrih del se zahteva od 
kristjana, toda dejanje molitve je nad vsemi drugimi, saj brez tega ne moremo 
napraviti nič dobrega. Brez pogoste molitve ne moremo najti poti h Gospodu, 
spoznati Resnice, križati telesa z njegovimi strastmi in poželenji vred, biti v 
srcu razsvetljen s Kristusovo lučjo in se zveličavno združiti z njim. Pogosto 
pravim, kajti popolnost in pravilnost naše molitve nista odvisni od nas, kakor 
spet pravi apostol Pavel: ”Ne vemo, kaj je treba prositi” (Rim 8, 26).
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80 let od konca druge svetovne vojne
vsesplošna enakost in bratstvo sta zvenela iz 
besed! Vse te obljube so bile laž. Ljudje so 
verjeli besedam, ki so donele iz zvočnikov. 
Dali so se prepričati, da morajo namesto 
orodja vzeti v roke orožje. Da jim zemlje ni 
treba obdelovati, ampak jo morajo osvajati. 
Da jim ni treba proizvajati dobrin, ampak 
jih lahko vzamejo bogatim. Verjeli so celo, 
da je treba za osvajanje zemlje in za jemanje 
dobrin drugim ubijati. In so začeli ubijati. 
Jude, Rome, Slovane … Sosede, krajevne 
veljake, posestnike …
Niso se vsi dali prepričati, da je treba osvajati 
zemljo, da je treba jemati dobrine. Mnogi, 
najbrž kar večina, so bili v to prisiljeni. 
Raje bi orali njive in delali v tovarnah, a so 
jim porinili orožje v roke in jim zagrozili: 
ubijaj ali pa boš ubit. Ker so mimo domov 
hodile različne vojske, največkrat ni bila 
odločitev posameznika, katera vojska ga 
bo vzela s sabo. Ko so zahtevali, je moral 
z njimi – v nasprotnem primeru bi trpeli 
njegovi domači. Zaradi tega so naši možje 
in fantje nosili uniforme vseh vojskujočih 
se strani. In ko se danes Bogu zahvaljujemo 
za konec druge svetovne vojne, lahko samo 
v spoštljivi grozi priznamo, da mora naše 
spominjanje ostajati zgolj na ravni zahvale 
za konec vojne in prošnje za mir. Takoj ko 
bi zapadli skušnjavi, da bi začeli slaviti 
zmago, bi začeli deliti ljudi, ki so bili ne po 
svoji krivdi in največkrat tudi ne po svoji 
odločitvi na tako različnih straneh.
S kakšno lahkostjo in neodgovornostjo 
lepimo ljudem etikete in prištevamo ene med 
heroje in druge med izdajalce domovine. 
Res je, da heroje potrebujejo režimi tega 
sveta, Bog pa, ki je edini gospodar in sodnik 
zgodovine, zmaguje z mučenci. Slava 
herojev traja tako dolgo, dokler obstajajo 
njihovi spomeniki, mučenci pa so zapisani 
v knjige večnosti.
Pričevanje naše že pokojne faranke me je 

Mesec maj je tudi v naši župniji 
zaznamovalo praznovanje 80. obletnice 
konca druge svetovne vojne. Še posebej 
spominska slovesnost in obuditev spomina 
na vse žrtve druge svetovne vojne iz našega 
kraja. Odbor za pripravo slovesnosti je 
opravil izjemno delo. Pred nami so zaživele 
že skoraj pozabljene podobe ljudi, ki jim 
je medvojno in povojno nasilje odvzelo 
sanje in prihodnost. Spominjanje je naša 
civilizacijska in krščanska dolžnost. 
S kakšnim hrepenenjem so ljudje 
pričakovali konec vojne. Dan, ko bi 
utihnilo orožje. Dan, ko jih ne bi bilo več 
strah. Dan, ko se ne bi bali oditi spat, ker 
ne bi vedeli, ali bo noč minila mirno, ali pa 
bodo ponoči doživeli nenapovedan obisk, 
ki pogosto ni jemal samo imetja, živeža 
in živine iz hleva, ampak je brez težav in 
premisleka vzel tudi življenje tega ali onega 
gospodarja, žene, sina, hčere. Z obiskom 
je odšel v noč in nikdar več se ni vrnil. 
Kako težko so pričakovali čas, v katerem 
bi lahko orali svoje njive in kosili svoje 
travnike, v katerem bi lahko želi svojo 
pšenico in se veselili polnih kašč. Kako 
težko so pričakovali čas, v katerem bi sosed 
spet lahko bil samo sosed. Čas, v katerem 
ne bi bilo treba šepetati in se neprestano 
ozirati naokrog, če te morda ne poslušajo 
nepoklicana ušesa. Hvala Bogu pa Materi 
Mariji, da je ta dan prišel. Zlo, ki je šest 
let pustošilo po Evropi in je v vojno norost 
potegnilo ves svet, je bilo premagano.
Toda kako je mogoče, da se je mrtvaški 
ples druge svetovne vojne sploh začel? 
Mislim, da lahko pritrdimo misli Dobrice 
Ćosića, ki pravi: „V sodobnem času se 
vsaka vojna začne z veliko lažjo. Večja je 
vojna, večja je laž o njenem cilju!“ Kakšne 
obljube, kako svetlo prihodnost, kakšno 
veličino so svojemu narodu obljubljali 
njegovi voditelji! Kakšna blaginja, kakšna 

globoko pretreslo. Plamen revolucije je 
dobesedno požgal njeno družino in njeno 
mladost. Ostala je sirota. Ko jo je novinar 
vprašal, ali je zmogla odpustiti, je bil njen 
odgovor zame zelo pomenljiv. Zelo rada 
bi odpustila, če bi našla koga, ki se kesa. 
Če se človek ne kesa, mu še Bog ne more 
odpustiti. Zato vas povabim, da se pred 259 
podobami naših pobitih krajanov ustavimo 
s spoštovanjem in kesanjem. Žalujmo za 
vsakim izgubljenim življenjem. Če nam 
je žal, damo prostor Božjemu usmiljenju, 
Božje usmiljenje pa lahko v nas pripravi 
prostor za spravo in odpuščanje.
259 žrtev je za naš kraj gromozanska 
številka, velika množica, kot jo omenja 
apostol Janez v svojem videnju Božjega 
prestola v Knjigi razodetja. Pred tem 
prestolom zremo v molitvi in pietetnem 
spominu žrtve vojnega nasilja. To so tisti, 
ki so prišli iz velike stiske in so oprali 
svoja oblačila z Jagnjetovo krvjo. Zato 
pred Božjim prestolom noč in dan služijo 
Bogu v njegovem svetišču; in on, ki sedi na 
prestolu, je razpel svoj šotor nad njimi. Niso 
več lačni in ne žejni, ne žge jih več sonce ali 
kakšna druga pripeka, kajti Bog je obrisal 
vse solze iz njihovih oči (prim. Raz 7,17).

Pripravil: Bogdan Oražem, župnik

Romarska palica – palica 
Dobrega pastirja
Pred petnajstimi leti sem v Franciji kupil 
romarsko palico. Lepo, leseno, lakirano, 
iz ravne veje, z ojačanim delom za roko, 
verjetno je tam bila grča. Celo ime so mi 
vrezali nanjo. Postala mi je simbol poti, 
večkrat sem jo vzel s seboj tudi na pohode 
po domačih polhograjskih gričih.   
In ob tem bi rad omenil spodbudne besede 
iz okrožnice papeža Benedikta XVI. z 
naslovom Spe Salvi (V upanju odrešeni, 

izšla je leta 2007). Papež Benedikt omenja 
upodobitve Kristusa na zgodnjekrščanskih 
sarkofagih – Kristusa so prikazovali kot 
filozofa in kot pastirja. Pri filozofu ni šlo 
za filozofa v današnjem smislu, pač pa 
za nekoga, ki je poznal bistvo umetnosti 
življenja – »umetnosti biti na pravi način 
človek, umetnosti živeti in umetnosti 
umreti» (Benedikt XVI). In mnogi od 
takratnih, večinoma potujočih, filozofov so 
bili »šarlatani« (Mar ni danes prav tako, ko 
nas mnogi učijo »umetnosti življenja«?). 
Kristus pa je bil drugačen filozof, imel je 
odgovore in pokazal je pot v pravo življenje. 
Pokazal je upanje. In omenjena upodobitev 
kaže Kristusa z evangelijem v eni in s 
pastirsko palico v drugi roki. Kajti: »Gospod 
je moj pastir, nič mi ne manjka.« (Ps 23,1) 
In papež potem zapiše: »Pravi pastir je tisti, 
ki pozna tudi pot čez dolino smrti, ki gre 
z menoj po poti skrajne osamljenosti, na 
kateri me ne more spremljati nihče, in me 
vodi skoznjo.«
Palica je simbol potovanja, hkrati je tudi 
simbol pastirstva. Pohodna in pastirska 
palica nas spominja na dve stvari. Da smo 
romarji, da smo na poti skozi življenje. Po 
drugi strani pa nas spominja na Dobrega 
pastirja, na Jezusa, ki nas spremlja na teh 
poteh in bedi nad nami. In četudi ima kot 
pastir v roki palico, to ni palica, ki bi pretila, 
to je palica, ki vodi, usmerja, na katero se, 
če je treba, naslonimo tudi sami.  
In ko smo na poti, s palico ali brez nje, 
se pokaže bistvo naše vere. Da upamo 
in verjamemo, da je na poti – pohodni, 
potovalni, življenjski – z nami Dobri pastir: 
Jezus Kristus, Božji sin. Da nam ponudi 
roko, ko nam gre težko, da nas spodbudi, ko 
omagujemo, da nas varuje, ko nas ogroža 
nevarnost. Ko samo pomislim, kolikokrat 
se mi ni zgodilo nič hudega, pa bi se lahko, 
verjamem, da je bil z mano Dobri pastir. Da 
je skrbel za svojo ovco. Ko se mi je utrgala 
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skala, za katero sem se držal, pa sem nekako 
ujel ravnotežje in se obdržal v steni; ko sem 
s smučmi zdrsnil v ledenem pobočju, pa 
sem se uspel obrniti in je nahrbtnik dovolj 
zaviral, da me ni vrglo čez rob; ko sem kot 
po čudežu zavil levo od »kamna«, ki je bil 
dejansko luknja v snegu nad stometrskim 
prepadom … Veliko je bilo zelo nevarnih 
trenutkov, ne le v gorah, tudi na cesti, pa 
doma, pri kmečkem delu. Pri sosedu mi je 
nekoč ušel traktor, zdrsnil sem s sedeža, 
in nisem mogel zavirati … in traktor je, 
namesto v desno, kjer je bil strm breg, zavil 
levo in rahlo navzgor, kjer se je ustavil. 
Preprosto, romarja skozi življenje, na vseh 
poteh, pri vsakem delu, spremlja Božja 
pomoč. Seveda to ne pomeni, da smemo 
biti nepazljivi, malomarni in se zanašati, 
da nas bo že Bog rešil iz zagate. Ne, 
potruditi se moramo, odgovorno potovati 
skozi življenje, obenem pa zaupati, da Bog 
je z nami. In ne pozabimo, prinašajmo to 
upanje, to vero tudi drugim. Pa če sami 
imamo romarsko palico ali ne. Saj nas 
vendar spremlja Dobri pastir s svojo palico.

Marjan Bradeško

Birma za vse
Pred dnevi smo se v misijonsko-karitativni 
skupini sestali še zadnjič, preden člani te 
pripravljalne skupine prejmejo zakrament 
sv. birme in se uradno duhovno in v očeh 
cerkvene skupnosti s slednjo tudi popolnoma 
povežejo. Od tega trenutka naprej bo vse 
lepše in svet bo boljši? Navzven niti ne, 
gotovo pa bo sčasoma marsikaj boljše v 
župniji, ko cerkveno občestvo prepozna 
talente in sposobnosti, ki jih bodo birmanci 
prinesli s sabo in jih znali uporabljati pri 
zelo odrasli nalogi, ki traja vse življenje in 
je za vse enaka: pripadati katoliški veri in 
pričevati za Kristusa. Pravilno in iskreno 
prepoznani kot odrasli člani cerkvenega 

občestva lahko mladi ljudje ogromno 
dobrega prinesejo v skupnost in s svojim 
življenjem ter delom izboljšujejo svet. Na 
neki točki moramo tudi sprejeti, da bodo 
vse bolj prevzemali obveznosti, ki jih bomo 
ostareli odlagali; čim več izkušenj bodo pri 
tem imeli, tem bolje bo za vse.
Pri misijonsko-karitativni skupini smo se 
trudili prepoznavati sočutje v sebi in ta 
občutek kultivirati v skladu s Kristusovim 
naukom o odnosu do bližnjega. Pri tem 
smo si pomagali z enostavnim aparatom, 
s katerim smo svojemu delovanju dali 
smisel (če namreč v nečem ne vidimo 
smisla, potem je to lahko nerazumljivo, 
tuje in morda tudi duhamorno). Vprašali 
smo se, zakaj je dobro delati dobro. Kdo 
je tisti bližnji, ki nas potrebuje? Prilika o 
usmiljenem Samarijanu nam vedno pride 
prav, enako pa tudi, da vemo, kdaj lahko 
delujemo humanitarno (ob lajšanju posledic 
nesreč, hudih sprememb in reševanja) 
ali karitativno (ob lajšanju stisk bolnih, 
ostarelih, invalidov, pri nas živečih tujcev in 
podobnih življenjskih okoliščin, kjer bližnji 
ne zmorejo povsem sami). 
Je to nekaj, kar bi potrebovali tudi mi? 
Odrasli, že zdavnaj birmani? Kot nekakšen 
obnovitveni tečaj duhovne prve pomoči? 
Morda. Tukaj v župniji nimamo težav s 
skrbjo za bližnje, pa naj bo to po humanitarni 
ali pa karitativni plati. 
A svet se malenkost spreminja, v dolino 
se priseljujejo ljudje od drugod in mladina 
odrašča (in nekateri odhajajo v svoja 
življenja). A ne bi bilo dobro malce spihati 
prah z naših birmanskih plamenčkov in 
osvežiti njihov sij, da lahko skupaj z našimi 
mladimi pričujemo za Kristusa in z zgledom 
dobrih del ter zvestobo Cerkvi pripadamo 
katoliški veri?
Vsakokratno birmanje tako lahko vsakokrat 
pomeni tudi birmo za vse.

Roman Vučajnk, vitez malteškega reda

Beseda starejšim, 
invalidom, bolnim, in ne 
samo njim
S praznikom obiskanja Device Marije smo 
končali mesec maj, ki je mesec šmarnic  
̶  Marijin mesec. Upam, da vam je kdaj 
uspelo biti pri maši in šmarnični pobožnosti 
v domači cerkvi ali pa vsaj pri radijskem ali 
televizijskem sprejemniku. Prepričan sem, 
da veste, da so sv. maše vsak dan na radiu 
Ognjišče ob 19. uri, prav tako ob isti uri na 
TV Gold.
Pretekli mesec je prinesel več pomembnih 
dogodkov. 21. aprila je v 88. letu umrl papež 
Frančišek. Z vsemi vami sem mu hvaležen 
za njegovo bližino malim in obrobnim in 
tudi bolnim in starejšim. Vedno nas je prosil, 
da zanj molimo. Zdaj ga pa mi prosímo, naj 
moli za nas.
Bogu hvala, da smo v četrtek, 8. maja, dobili 
novega papeža Roberta Francisa Prevosta, 
ki si je izbral ime Leon XIV. Pridružil 
se je redu avguštincev in bil posvečen v 
duhovnika leta 1982. Več let je deloval kot 
misijonar v Peruju, kjer je bil tudi škof v 
škofiji Chiclayo. Ljudje so ga poznali po 
njegovi preprostosti, dostopnosti in bližini z 
ubogimi. V avguštinskem redu je opravljal 
vodstvene naloge, vključno s službo 
vrhovnega predstojnika reda. Leta 2023 ga 
je papež Frančišek imenoval za prefekta 
Dikasterija za škofe. Bil je odgovoren za 
imenovanja škofov po vsem svetu, čemur 
se je predano posvečal tudi z osebnimi stiki 
s kandidati. Istega leta je bil povzdignjen v 
kardinalski zbor. Kardinal Prevost je znan 
po svojih pastoralnih izkušnjah, odprtosti 
do medkulturnega delovanja in zvestobi 
reformam papeža Frančiška. Radi molimo 
zanj!
Pa še tretja novica. V zadnjih dneh 
prejšnjega meseca, v torek 29. aprila, je umrl 
p. Drago Avsenak, redovnik iz križniškega 

reda, župnik v Ormožu, tudi moj sošolec. 
Obiskoval je tudi bolne v Psihiatrični 
bolnišnici v Ormožu. Še v prejšnji Besedi 
je zapisal, kako duhovno skrbi za bolnike 
v tej bolnišnici. Naj mu bo Gospod za vse 
njegovo velikodušno delo bogat plačnik in 
naj praznuje svojo zlato mašo v nebeškem 
občestvu!
Vstopili smo v mesec junij, ki je posvečen 
Jezusovemu Srcu. Priporočajmo mu dva 
letošnja novomašnika in vse jubilante. 
Pozdrav in blagoslov.

Vaš bolniški duhovnik Miro Šlibar

(Opomba: med letošnjimi jubilanti je tudi 
naš zvesti duhovni sopotnik v dekaniji 
gospod Miro Šlibar, letošnji zlatomašnik. V 
imenu uredništva župnijskega glasila Pot in 
vseh bralcev mu želimo božjega blagoslova 
in apostolske gorečnosti.)

Žrtve druge  
svetovne vojne
Druga svetovna vojna in revolucija sta 
močno prizadeli tudi naše kraje, zato se po 
osemdesetih letih spoštljivo spominjamo 
vseh, ki jim zaradi nasilne smrti ni bilo 
dano, da bi živeli med nami, nam pa ne, 
da bi jih srečevali na naših ulicah in vaških 
središčih. 
Vseh, ki so spadali v območje takratne 
pograjske občine in so zaradi vojne, 
revolucije in povojnih pobojev izgubili 
življenje, je bilo po do zdaj zbranih podatkih 
259. Statistični urad Slovenije navaja, 
da je julija 1941 na območju Polhovega 
Gradca živelo 1719 ljudi (851 moških in 
868 žensk), kar pomeni, da je nasilne smrti 
umrlo kar 15 odstotkov vseh krajanov. Če 
vzamemo samo moško populacijo in moške 
žrtve, pa se delež dvigne na 29 odstotkov. 
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V letu začetka okupacije (1941) je bila le 
1 žrtev. Leta 1942 je bilo ubitih 49 ljudi, 
naslednje leto 23, še naslednje 39, leta 1945 
pa kar 147 ljudi. 
Leta 1941 je bilo na območju Polhovega 
Gradca 308 hiš in od teh so imeli v 
naslednjih letih najmanj eno žrtev pri 156 
hišah, kar pomeni več kot polovica oz. 51 
odstotkov. Osupljivo je število žrtev na 
posamezne družine oz. domačije. 14 družin 
je izgubilo 3 svoje člane, 6 jih je izgubilo 
po 4 družinske člane, na eni domačiji pa so 
povojni poboji odnesli kar 5 moških, starih 
od 22 do 37 let. Posebej tragično sliko kaže 
starostna razdelitev. 5 žrtev je mladoletnih, 
kar 128 jih je starih med 18 in 30 let, 
nadaljnjih 105 med 31 in 49 let, 18 ljudi pa 
je starejših od 50 let. Po zbranih podatkih je 
videti, da je bilo v našem kraju prizaneseno 
vsaj mlajšim otrokom, celotno število žrtev 
pa vključuje tudi deset žensk, med njimi 
vsaj eno nosečo mamico.
Znotraj vojaških formacij je padlo 
razmeroma malo ljudi in jih ne 
razdeljujemo glede na povzročitelje smrti: 
1 kot domobranec, 1 kot nemški vojak in 
9 partizanov, pri čemer so znani primeri, 
da je bil vojak kot politično neustrezen 
ubit znotraj lastne enote. 5 jih je umrlo kot 
žrtve nesreč (mine ipd.), 25 ljudi je bilo 
žrtvovanih, da so umrli kot talci (Italijani 
21, Nemci 4), internacije na Rab, v Italijo 
in Nemčijo so vzele 47 življenj, daleč 
največ, več kot polovica ljudi (132) pa je 
bila brez sodb pomorjena po končani vojni. 
Večina slednjih se je zatekla na Koroško 
pod okrilje Britancev, ki so jih zvijačno 
vrnili v Jugoslavijo, ta pa je v zameno s 
Koroške umaknila partizanske enote. Od 
preostalih žrtev so za 1 odgovorni četniki, 
za 3 domobranci, za 3 Nemci, za 10 Italijani 
in za 12 partizani.
Na celotnem seznamu ni ljudi, ki so se pred 
povojnim nasiljem umaknili v tujino, si tam 

sčasoma ustvarili nov dom in so bili s tem 
na nek način tudi izgubljeni za domači kraj.

Odbor za pripravo spominske slovesnosti:  
Jože Dolinar, Franci Jankovec,  

Janez Koprivec, Jelka Koprivec, Tone 
Koprivec, Vili Koprivec, Franci Laznik,  

Jože Malovrh, Marjan Malovrh,  
Bogdan Oražem, Jože Peklaj,  

Viktor Prosen, Lenart Rihar in Albin Zorc.

Preseganje zgodovine 
s spominom in 
obžalovanjem
(Govor na slovesnosti ob 80-letnici konca 
druge svetovne vojne, Polhov Gradec, 
nedelja, 11. maj 2025)
Smrtna žetev vojne in revolucije v župniji 
Polhov Gradec je pretresljiva. Tembolj 
je to pustošenje pretresljivo, če si v duhu 
predstavljamo posamezne osebe, njihove 
usode. Vsaka oseba je edinstvena ponovitev 
tistega božjega stvariteljskega »bodi 
človek«, in bil je človek, neponovljiv, 
vsak posebej vraščen v svojo družino, v 
organizem življenja, zraščen z bližnjimi 
v celoto sorodstva, sosedstva, vasi, časa. 
Vsak ta »bodi človek« bi moral pognati cvet 
in prinesti sad – z izpolnjenim življenjem, z 
delom, z novo družino. Bilo je nepojmljivo 
strašno, ko so udarci vojne in revolucije ta 
komaj rastoča življenja ubijali, zarezali z 
grozo v družino, puščali za seboj uničenje.
Razstava, ki ste jo v pograjski župniji 
pripravili, je idealna zunanja oblika za 
tisto edino možno preseganje zla in nasilja 
zgodovine, preseganje, ki se mora zgoditi 
v naši notranjosti: s spominom na pobite, 
s sprejetjem spoznanja in s skupnim 
obžalovanjem. In ko ste zajeli v spominski 
seznam vse žrtve vseh skupin, ste s tem 
napravili v svojem kraju nekaj, česar država 

Slovenija na državni ravni žal nikakor ni 
zmožna napraviti.
Velika večina žrtev je brez dvoma izhajala 
iz tradicijskega slovenskega sveta. To 
so bili ljudje, ki so jih oblikovali dom, 
družina, utrjene navade kmečkih opravil, 
krog cerkvenega leta s prazniki, izročili, 
žegnanji, procesijami za razne namene; 
oblikovala sta jih posvečenost nedelje z 
mašo in popoldanskim naukom; oblikovala 
jih je domača molitev –rožni venec  – in 
spomin na svetnike ter njihove legende 
… Ne smemo idealizirati in misliti, da 
pri teh ljudeh ni bilo značilnih človeških 
napak, stranpoti in ožin; seveda so bile. 
Toda bistveno pomembno je to, da so 
stoletja krščanskega izročila našim ljudem 
izoblikovala moralno pamet (danes bi rekli: 
etično zavest), s katero so jasno vedeli, 
kaj je v danem položaju prav in kaj ne. Ni 
rečeno, da so vedno ravnali skladno s tem, 
toda vedeli so, da obstaja usodna razlika 
med dobrim in zlim. Tradicijska slovenska 
kultura jih je usposabljala, da so iskali 
življenjske dobrine v okviru desetih božjih 
zapovedi. Ali še krajše povedano: imeli so 
razločen občutek za to, da bodo prave mere 
svoje sreče našli le znotraj reda, kjer bo 
Bog na prvem mestu in bo vse drugo zato 
na pravem mestu.
Takšno je bilo duhovno obnebje ljudi, ki 
so postali žrtve komunizma. V zapletenosti 
usod in razmer je treba – po mojem mnenju 
– sem prišteti tudi tiste, ki so na razne načine 
prišli v partizanske vrste, a so izrazili tam 
morda kakšen zadržek glede nasilja in so jih 
za to ustrelili. Vse to velja podobno tudi za 
talce in žrtve taborišč: zaradi nesmiselnih 
partizanskih strelov so se okupatorji 
razdivjali nad ubogimi domačimi ljudmi. 
Tudi ti ljudje so žrtve komunistov, ubite 
po rokah okupatorjev. Mnogi pričevalci 
vojnega časa so povedali Janku Mačku, ki 
je zapisoval njihove spomine: bili smo proti 

Italijanom, proti Nemcem, toda rekli smo: 
pustimo jih pri miru, sami bodo odšli, ko 
bodo premagani. To je pamet kmeta, ki ve, 
kako raste žito, kmečka modrost, ki ve, kdaj 
delovati, kdaj mirovati. To je pamet, ki služi 
življenju.
Komunistom – boljševikom pa je šlo za 
nekaj drugega. Oni niso hoteli služiti 
ničemur. »Ne bom služil, non serviam!« 
(Jer 2,20) – to je temeljni stavek vsakega 
upora proti božjemu redu stvari. Hoteli so 
se radikalno upreti vsemu – na prvem mestu 
božjim zapovedim, izročilu, skratka svetu, 
ki ga je oblikovalo krščanstvo. Komunistom 
je šlo za upor, katerega cilj je čista moč, 
oblast; vodila jih je sla po obvladovanju. 
Zato so razpolagali z življenji ljudi, kakor 
da so kamni, kakor da so pesek. V takšnem 
svetu moči in obvladovanja ni prostora 
za pojme o dobrem in zlu. Ni prostora za 
pojem pravice in krivice, ampak za to, 
kar omogoča prakticiranje moči. Kar je 
ovira prakticiranju moči, to je treba brez 
pomislekov iztrebiti, odstraniti.
Zato ubogi talci in interniranci, odpeljani 
v uničevalna taborišča na Rabu in drugod 
zaradi partizanskih strelov, niso naključne 
žrtve okupatorjev, marveč so proizvedene 
žrtve komunistov po rokah okupatorjev. 
Partizani so natanko vedeli, kako se bo 
okupator razdivjal nad domačimi ljudmi – 
in so vseeno streljali nanje.
Toda zločini komunistov so že v letu 1942 
neposredno in krvavo udarili Slovence. 
Pavle Božnar je v svojih spominih zapisal:
»Prvega so ‚likvidirali‘ šestdeset let starega 
posestnika Blaža Dolenca iz Dolenje vasi. 
Ko so gnali zaplenjenega vola skozi vas, 
se je neprevidno izrazil: ‚Že spet enega 
ženejo.‘ Še tisto noč so pobutali na njegova 
vrata, in ko je nič hudega sluteč stopil na 
prag, so ga ustrelili. Naslednji je bil na vrsti 
Leopold Kucler iz Dolenje vasi, oče sedmih 
nedoraslih otrok. Ubili so ga sredi dneva 
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vpričo domačih. Staro Skodnico so ubili v 
njeni bajti v Bezenici pod Ključem. Prav 
tam je morala tragično umreti tudi Kalanova 
mati iz Dvora, ki je k Skodnici hodila na 
obisk … Staro Boštjanko iz Zavrha pri 
Brišah so surovo potegnili s peči in jo ubili. 
Hodila je k maši v Polhov Gradec in bi lahko 
kaj izdala. Mojega nekdanjega delavca 
R. Šuligoja, starega primorskega rojaka, 
so umorili v nekem dolenjevaškem hlevu 
tako, da so mu okrog glave ovili verigo 
in jo toliko časa zategovali, da so mu strli 
lobanjo. Gostilničarja Franceta Češnovarja, 
po domače Matocka, so ustrelili doma 
vpričo žene in otrok.«

Takšnih pričevanj, ki kažejo, da ni šlo le 
za neko abstraktno politiko, ampak sta bila 
na delu sadizem in zloba, je žal veliko. 
Najdemo jih vsepovsod, kjer je divjala 
revolucija. Vzorec se ponavlja. Vse to je 
pomembno vedeti in razumeti.

Toda bistveno, zares bistveno za nas je 
nekaj drugega.
Ko so se naši ljudje odločili, da s tem ne 
soglašajo in da pri tem ne bodo sodelovali, 
so s tem pritrdili krščanski kulturi, ki jih je 
oblikovala. Ko so se odločili, da z OF nočejo 
imeti opravka, so zgolj in samo ostali takšni, 
kakršne je naredila slovenska omika. To je 
bila nadvse težka odločitev: mnogo lažje 
bi se bilo povezati z OF in si tako zaščititi 
hrbet. Toda s tem bi se odtujili sebi in svoji 
avtentični kulturi. Pozneje so zato vstopili 
v vaške straže in domobranstvo, sledile 
so nesrečne zadeve vojnega časa. Toda v 
jedru, v izhodišču, je bila zgolj težnja, da 
ostanejo to, kar so bili. Da živijo in preživijo 
takšni, kot so bili. V jedru je bila pritrditev 
življenju: svojemu in življenju bližnjih in 
tradicionalnemu svetu, ki je to življenje 
omogočalo. Reči smemo, da so ekstremne 
okoliščine, ki so te nemočne kmečke ljudi 

zajele, v njih dramatično pomnožile ali 
stopnjevale zavest o tem, kdo sem, od kod 
izhajam, čemu pripadam – to, čemur danes 
rečemo istovetnost ali identiteta. Šele potem 
je sledilo vse drugo – in na koncu velika, 
nepojmljiva smrt v kraških breznih.
Na to strašno smrt so se pripravljali tudi z 
rožnim vencem. Prav mogoče je, da se je ta 
ali oni spomnil v tistih zadnjih dneh na staro 
rožnovensko pesem:

Predolga je rajža, temna nuč,
Marija nam bo vžgala nebeško luč.
Le pojmo v nebesa za Jezusom,
ker nam je toliko dober in vsmilen bil,
da je za nas krvavi pot potil.

(Štrekelj, SNP III, št. 6462)

Resnica, tudi zgodovinska resnica, ne 
deluje triumfalno, ampak tiho in blago 
postavlja stvari na svoja mesta. Takšna je 
blaga luč resnice. Kljub skromnosti deluje 
neustavljivo. Iz zmote in zmede ustvarja red 
in dobro. Zato je delo za resnico ustvarjalno 
dejanje, daje nam življenjsko moč in 
vzgon. Ne dvomim, da bo tako delovala 
tudi pograjska razstava o žrtvah vojne in 
revolucije.

Matija Ogrin,  
predsednik Nove Slovenske zaveze

Veroučni kotiček
Pisma Jezusu naših prvoobhajancev
Jezus! Že nestrpno odštevam dneve do 
obhajila. Moja babica mi je razložila, kako 
je bilo pri njenem prvem svetem obhajilu. 
Ogledala sem si tudi slike maminega in 
atijevega obhajila. Zdaj bom med mašo 
kot veliko ljudi hodila po hostijo. V petek 
pred obhajilom imamo tudi spoved. Tam 
bom lahko povedala vse lumparije. Bog mi 

bo odpustil grehe. Hvala, Jezus, za vse, kar 
potrebujem. Vem, da dneva, ko bom šla k 
obhajilu ne bom nikoli pozabila. Tjaša
Dragi Jezus! Hvala Jezus, da me vedno 

varuješ, me ceniš in me vedno spraviš v 
dobro voljo. Zahvalila sem se ti za to, ker 
te imam zelo rada. Upam, da bo tudi ostalo 
tako, zato vsak dan pridno molim. Komaj 

Nedeljski evangeliji v juniju
1. junij  – 7. velikonočna nedelja
(Jn 17,20–26)
Tisti čas je Jezus povzdignil oči k nebu in molil: »Sveti Oče, ne prosim samo za té, 
ampak tudi za tiste, ki bodo po njihovi besedi verovali vame: da bi bili vsi eno, kakor 
si ti, Oče, v meni in jaz v tebi, da bi bili tudi oni v naju, da bo svet veroval, da si me ti 
poslal.!«   

8. junij – Binkošti
(Jn 14,15–16.23–26)
Tisti čas je Jezus rekel svojim učencem: »Če me ljubite, boste spolnjevali moje zapovedi; 
jaz pa bom prosil Očeta in dal vam bo drugega Tolažnika, da bo ostal pri vas vekomaj. 
Če me kdo ljubi, se bo držal moje besede in moj Oče ga bo ljubil. Prišla bova k njemu 
in prebivala pri njem. Kdor me ne ljubi, se ne drži mojih besed; in beseda, ki jo slišite, 
ni moja, ampak od Očeta, ki me je poslal. To vam povem, dokler sem še med vami. 
Tolažnik pa, Sveti Duh, ki ga bo Oče poslal v mojem imenu, vas bo učil vsega in spomnil 
vsega, kar sem vam povedal.«

15. junij – Sveta Trojica
(Jn 16,12–15)
Tisti čas je Jezus rekel svojim učencem: »Še veliko vam imam povedati, a zdaj tega 
ne morete nositi. Ko pa pride on, Duh resnice, vas bo uvedel v vso resnico, ker ne bo 
govoril sam od sebe, temveč bo povedal, kar bo slišal, in oznanjal vam bo prihodnje 
reči.«

22. junij – 12. nedelja med letom
(Lk 9,18–24)
Vsem pa je rekel: »Če hoče kdo iti za menoj, naj se odpove sebi in vzame vsak dan svoj 
križ ter hodi za menoj. Kdor namreč hoče svoje življenje rešiti, ga bo izgubil; kdor pa 
izgubí svoje življenje zaradi mene, ga bo rešil.« 

29. junij – Peter in Pavel
(Jn 21, 15–19)
Ko se je Jezus prikazal svojim učencem in z njimi jedel, reče Simonu Petru: »Simon, 
Janezov sin, ali me ljubiš bolj ko tile?« Odgovori mu: »Da, Gospod, ti veš, da te 
ljubim.« Reče mu: »Pasi moja jagnjeta.« Zopet v drugo mu reče: »Simon, Janezov sin, 
ali me ljubiš?« Odgovori mu: »Da, Gospod, ti veš, da te ljubim.« Reče mu: »Pasi moje 
ovce.« V tretje mu reče: »Simon, Janezov sin, ali me ljubiš?« Peter se užalosti, ker 
mu je v tretje rekel: »Ali me ljubiš?« in odgovori mu: »Gospod, ti vse veš, ti veš, da te 
ljubim.« Reče mu: »Pasi moje ovce.«
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čakam na prvo sveto obhajilo, saj bom 
postala prava kristjanka. Jezus, hvala ti za 
vse, kar mi daješ. Manca 
Ime mi je Pika, pišem se Ambrožič, 
stanujem v Polhovem Gradcu 53. Rada 
bi, da mi bo šla šola tako dobro kot sedaj! 
Želim si, da bo v Sloveniji večno mir in da 
med družinami ne bo več sporov. 
Jezus, lepo te pozdravljam! Hvala, da si 
vedno z mano, ko me je strah in sem sama 
doma z sestrico. Prosim, pomagaj moji stari 
mami, ker je kdaj bolna. In prosim, da se 
bom z mojimi prijateljicam dobro razumela. 
Prosim te, Jezus, da bo moja stara mama 
živela še dolgo časa, ker je njen mož že v 
nebesih. Tvoja Eneja
Jezus, oprosti mi, ker imam že veliko 
grehov. Upam, da mi boš odpustil. Hvala, 
ker si mi podaril življenje in ker imam 
veliko dobrih prijateljev, pa še vse drugo. 
Verjamem vate, da delaš čudeže in všeč 
mi je, da si tako prijazen in zelo občutljiv. 
Aleksandra
Dragi Jezus, moje ime je Lucija. Stara sem 
8 let, kmalu bom stara 9 let. Hodim v tretji 
razred. Zelo rada in lepo rišem. Ko bom 
velika, hočem risati na velika platna. Jezus, 
prosim te, če mi lahko pomagaš v šoli, da 
mi bi bolje šlo.
Jezus, hvala, da mi pomagaš pri težkih 
situacijah. Hvala za vse, kar si naredil zame. 
Julija
Jezus, hvala za življenje. Hvala za prijatelje 
in sošolce. Hvala za starše in stare starše. 
Hvala za vse, kar si naredil. Hvala, Jezus.
Dober dan, Jezus! Pozdravljam te, Manca. 
Hvala, ker mi stojiš ob strani in me varuješ, 
jaz pa te zelo spoštujem in sem ponosna, 
da te poznam. Lepo se imej in se slišiva 
ob naslednji molitvi. Tvoja prvoobhajanka 
Manca 
Dragi Jezus, prišel je dan, ko te bom prvič 

prejel v obliki hostije. Prosim te, da me še 
naprej varuješ in vodiš po pravi poti mojega 
življenja. Trudil se bom, da Tebe in svojih 
staršev nikoli ne bom razočaral. Nik
Dragi Jezus! Živjo, ime mi je Gašper. 
Danes sem prišel k tebi. Kako si? Zelo se že 
veselim obhajila, ker dobim hostijo. Gašper 
Dragi Jezus! Tukaj Pavlina. Že celo leto 
se veselim, da prideš v moje srce. Hvala 
ti za družino, ki mi pomaga na poti k 
tebi, za oratorij, kjer se učimo o tebi in za 
prijatelje, s katerimi se igram. Prosim te za 
mir na svetu, da bi se družine imele rade in 
za zdravje na zemlji. Vesela sem, da si ob 
meni, me spremljaš in mi pomagaš. Daj, da 
bi se znala odločati med dobrim in slabim. 
Rada te imam. Adijo.
Dragi Jezus, hvala, da imamo prijatelje. 
Prosim, da se prijatelji ne bodo kregali med 
sabo. Jezus, komaj čakam, da boš prišel v 
moje srce. Jerca

Pripravila Marjana Korošec.

Urnik dogodkov:
	1. junij ob 10h – slovesnost svete birme
	4. junij – Dies ali celodnevno romanje 

dekanijskih duhovnikov
	6. junij ob 19h – katehetska maša ob 

zaključku veroučnega leta
	7. junij ob 19h – maša in sprejem 

devetošolcev med mladino
	8. junij – binkošti
	9. junij ob 19h – prošnja maša pri Sv. 

Martinu v Setniku
	15. junij ob 11.30 – Setnica – maša za 

obrtnike
	15. junij ob 18h – Polhograjska graščina 

– predstavitev knjige o župniku 
Marijanu Arharju

	19. junij – Sv. Rešnje telo in kri 
(telovo)

	21. junij Brezje – romanje bolnikov in 
invalidov

	22. junij ob 7h – maša in procesija Sv. 
Rešnjega telesa in krvi

	22. junij ob 10h – žegnanje pri Sv. Jedrti 
na Selu

	25. junij – Blažev memorial, župnijsko 
in kolesarsko romanje na Sveto Goro – 
sv. maša ob 16h 

	29. junij – praznik apostolov sv. Petra 
in Pavla in žegnanje pri Sv. Petru v 
Dvoru

Obvestila
Dan pod Lovrencem
TD Briše vabi na Dan pod Lovrencem, 
ki bo v Polhovem Gradcu, v nedeljo, 22. 
junija. Ob 14.30 se prične sprevod. Ob 
15h bo v grajskem parku igra na prostem v 
izvedbi Dramske skupine Neptun. Program 
se nadaljuje pri Pograjskem domu. Letos 
boste med drugim lahko videli, kako so 
včasih delali kovači.

Župnijsko in kolesarsko romanje 
na Sveto Goro
Blažev memorial – župnijsko kolesarsko 
romanje na Sveto Goro bo na dan državnosti, 
v sredo, 25. junija. Skupen odhod kolesarjev 
iz smeri Polhovega Gradca bo ob 5.30 na 
župnijskem vrtu. Ob 7h bo blagoslov in 
skupen odhod vseh romarjev kolesarjev 
pri Brodarju. Ob 10h bo izpred postaje 
v Polhovem Gradcu odpeljal avtobus z 
romarji, ki boste kolesarje pričakali na 
Sveti Gori. Romanje bomo zaključili s 
sveto mašo po pikniku na Sveti Gori okrog 
16h. Dobrodošli tudi motoristi in drugi 

romarji. Startnina za kolesarje in romarje 
z avtobusom  znaša 25 evrov, za motoriste 
in za vse z lastnim prevozom 10 evrov. Za 
otroke je brezplačno. Prijavite se bodisi pri 
Cpinovih, TD Briše  ali v župnišču vsaj do 
petka 20. junija.

Romanje bolnikov, invalidov in 
ostarelih na Brezje
57. romanje bolnikov, invalidov in ostarelih 
na Brezje bo v soboto, 21. junija. Pred sveto 
mašo, ki bo ob 10h, bo potekala skupna 
molitev rožnega venca in priložnost za 
spoved.

Čiščenje župnijske cerkve: 
7. junij – Potok 
14. junij – Briše in Praproče
21. junij – Setnik, Selo in  Setnica
28. junij – Dolenja vas, Dvor, Belica, 
Babna Gora, Hrastenice in Log
5. julij – Podreber in Srednja vas

Božja otroka sta postala:
Ela Tomšič, Praproče 4
Ajda Trnovec, Brezje pri Dobrovi 42a

Zakrament svetega zakona sta 
sklenila
Luka Judež iz Loga pri Brezovici in  
Nika Dolinar z Briš 11b

Od nas je odšel:
Pavel Sušnik, Podreber 39

Priporočamo jih v molitev!

Oddane maše: 
2x † Bruno Kosi;  
na čast Materi Božji za zdravje;  
† za pokojne Bitenčeve z Briš.



Mašni nameni v juniju

Župnija Polhov Gradec, Polhov Gradec 31, 1355 Polhov Gradec 
Župnik: Bogdan Oražem  |  tel.: 3645-124, 041/578-505 
E-mail: bogdan.orazem@siol.net  |  http://zupnija-polhov-gradec.rkc.si/ 
Avtorji osebno odgovarjajo za vsebino svojih prispevkov.

 

Izdaja župnijski urad Polhov Gradec. Odgovarja župnik Bogdan Oražem. 

  
1 
Ne  

7. velikonočna 
nedelja 

7h 

830 

10h 

† Pavel Železnik in starši 
ČV † Stiskarjevi 
BIRMA  

 STANOVSKA ZA OTROKE 
 Da bi otroci in mladi ob zaključku veroučnega 

leta na svojo pot življenja sprejeli čim več 
Jezusovih naukov in spodbud. 

2 
Po 

Marcelin in 
Peter  

  doma ni maše 

3 
To 

Karel Lwanga, 
mučenec  

19h  † Marija Ožvat in Koritnikovi 

4 
Sr 

Frančišek 
Caracciolo 

 
18h  

 
ČV † Ivana Osredkar 

5 
Če 

Bonifacij, škof 
in mučenec  

19h  † Anica in Ivanka Stanovnik 

6 
Pe 

Norbert, škof  
Prvi petek 

19h   † Anton Zibelnik – Dolenja 
vas – obletna 

7 
So 

Robert 
Newminstrski 
Prva sobota 

8h 

 

19h  

DVOR † Andrej in Marija 
Kožuh 
† Jože in Julijana Kucler 

8 
Ne 

Binkošti  7h 

830 

10h 

za žive in rajne župljane 
ČV † Slovnikova mami  
† Franc in Marija Trobec 

 STANOVSKA ZA DORAŠČAJOČE 
 Da bi Sveti Duh navdihoval naše misli, besede in 

dejanja. 
9 
Po 

Marija, Mati 
Cerkve  

19h SETNIK – prošnja maša 

10 
To 

Bogumil 
Poljski, škof  

19h  † Pavel Sušnik, 30. dan 

11 
Sr 

Barnaba, 
apostol 

8h 

18h 
Za zdravje Grbec in Trnovec 
ČV † Jože Setnikar – obletna 

12 
Če 

Eskil, 
mučenec  

19h  † za pokojne Mrzlikar – 
Štramljeve 

13 
Pe 

Anton 
Padovanski 

19h  † Minka Benko – obletna 

14 
So 

Valerij in 
Rufin  

19h  † Franc in Marija Češnovar 

15 
Ne 

Nedelja sv. 
Trojice  

7h 

 
830 

 
10h 

† Valentin in Bernarda 
Gerjolj – obletna 
ČV † Franc in Slavka 
Jankovec 
za žive in rajne župljane 

 STANOVSKA ZA MLADINO 
 Da bi Evropa s pričevanjem vernikov znova  

odkrila svoje krščanske korenine. 
16 
Po 

Beno iz 
Meissna, škof  

 doma ni maše 

17 
To 

Albert 19h  † Alojzija Štefanec 

18 
Sr 

Marko in 
Marcelijan 

8h 

18h 
† Urbanovi, Zalog 
ČV † za vse pokojne 
Slovnikove 

19 
Če 

Sv. Rešnje 
telo in kri 

8h 

18h 

19h 

 
ČV v zahvalo in Božjo pomoč 
† rodbina Koprivec in Smuk  

20 
Pe 

Silverij 19h   

21 
So 

Alojzij 
Gonzaga 

19h  † Alojz Marolt – za god 

22 
Ne 

12. nedelja 
med letom  

7h 

830 

10h 

† Alojzij Trobec – za god 
ČV † Nackovi 
SELO – žegnanje pri Sv. 
Jedrti 

 STANOVSKA ZA STARŠE 
 Da bi duhovno rasli iz pobožnosti do Jezusovega 

in Marijinega srca. 
23 
Po 

Jožef Cafasso, 
redovnik  

 doma ni maše 

24 
To 

Rojstvo Janeza 
Krstnika  

19h   

25 
Sr 

Viljem  
dan državnosti 

 

18h 
romanje na Sveto Goro 
ČV 

26 
Če 

Ciril, škof in 
cerkv. učitelj 

19h  † Terezija Plestenjak 

27 
Pe 

Srce  
Jezusovo  

19h   

28 
So 

Srce  
Marijino 

19h  † Jože in Ana Grbec – 
obletna 

29 
Ne 

Peter in 
Pavel, 
apostola 

7h 

830 

10h 

za žive in rajne župljane 
ČV † Hribrski 
DVOR – patrocinij; v zahvalo 

 STANOVSKA ZA STAREJŠE 
 Da bi apostola Peter in Pavel navdihovala letošnje 

novomašnike za oznanjevanje evangelija. 
30 
Po 

Prvi mučenci 
rimske Cerkve  

 doma ni maše 

    

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


